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Matriz diagnostico integrado – Distrito Nacional. 
Potencialidad del suelo. 

 
Superficie  

Zona 
urbana  

Zona rural  
Clase 
suelo 

Suelo 
predominante 

Suelo 
agrícola 

Cuerpos 
de agua 

Inversión Ministerio 
Agricultura 

Ingresos por uso de suelo¹ 

DN 91.58 Km² 91.58 Km² 0.00 Km² IV: 63.84 URB: 75.76 5.73 Km² 0.69 Km² RD$ RD$ 112,952,899.98 
%  100.00% 0.00% 69.70% 82.72% 6.25% 0.75% % c/relación a RD 4.01 % de los ingresos propios 

C1 39.36 Km² 100.00% 0.00% 96.11% 97.43% 0.14% %  Distribución. 
C2 39.35 Km² 100.00% 0.00% 35.40% 62.13% 13.61% %  Distribución. 
C3 13.29 Km² 100.00% 0.00% 90.90% 93.68% 2.34% %  Distribución. 

¹ Periodo Agosto 2015 – Julio 2016. 
 

Sostenibilidad ambiental. 

 
Zona 

urbana 
Suelo 

Urbanizado 
Suelo no 

urbanizado 
Suelo 

natural 
Suelo natural X 

habitante 
Suelo natural 

SNAP1 Inversión MARN 
Mantiene Ganancias Perdidas 

DN 91.58 Km² 75.76 Km² 15.82 Km² 8.61 Km² 8.92 m²/hab. 12.5 Km² 5.19 Km² 1.02 Km² 0.00 Km² RD$ 
 100.00% 82.72% 17.28% 9.40% <> 3.90% 2.42% 6.25% 0.00% % c/relación a RD 
C1 39.36 Km² 97.43% 2.57% 1.17% 1.48 m²/hab. % % % 0.00%  
C2 39.35 Km² 62.13% 37.87% 19.36% 25.91 m²/hab. % % % 0.00%  
C3 13.29 Km² 93.68% 6.32% 4.25% 1.47 m²/hab. % % % 0.00%  

1 Sistema Nacional de Área Protegida 

Vulnerabilidad social. 
 Población ICV¹ Desempleo Pobreza Pobres NBI² DP³ Transferencias condicionadas CEP Hogares beneficiarios 

DN 965,040 87.6% 11.5% 28.31% 22.2% 2,977.38 P/km² RD$ 593,102,400.00 (7.94% RD) 63,807 (19.27% DN) 

RD 10.21% 73.2% 5.97% 40.7% 73.6% 79.8 P/km² RD$7,473,154,425.00 768,424 (8.30% RD) 
1 Índice de Calidad de Vida: ICV1 + ICV2: 51% (194,368 personas)     ² Pobres con Necesidades Básicas Insatisfechas.   ³ Densidad de la Pobreza. 
 
Vulnerabilidad territorial. 

 Población Hogares Pob./Hog Densidad Alcantarillado Inundación Riesgo por inun. % Defensa civil Bomberos 
DN 965,040 331,108 2.91 10,554.58 habs/km² 30 barrios 1.84 Km² 312,008 Habs. 32.33 Centros 14 estaciones 

C1 310,460 122,546 2.53 7,887.70 habs/km²   14 barrios  0.00 Km² 0 Habs. 0.00 Centros 7 estaciones 
C2 293,988 93,556 3.14  7,471.70 habs/km² 6 barrios  Km² 87,606 Habs. 29.79 Centros 3 estaciones 
C3 360,592 115,006 3.13 27,132.58 habs/km² 10 barrios Km² 224,402 Habs. 62.23 Centros 4 estaciones 



                           

2 
 

 
Concentración territorial. 

 Zona urbana Vivienda Suelo construido PCC¹ 
km² 

PSC² 
km²  Población % Superficie Densidad Barrios  Sub-B Pob. X UB. Total Zona urbana Total ZU 

DN 965,040 100.0 91.58 Km² 10,554.58 70 257 13,786.28 331,108 331,108 100.0% 75.76 Km² 82.73% 0.00 0.18 

C1 310,460 100.0 39.36 Km² 7,887.70  38 126 8,170.00 122,546 122,546 100.0% 38.85 Km² 97.43% 0.00 0.00 

C2 293,988 100.0 39.35 Km²  7,471.70  18 111 16,332.66 93,556 93,556 100.0% 24.45 Km² 62.13% 0.00 0.18 

C3 360,592 100.0 13.29 Km² 27,132.58  14 38 25,756.57 115,006 115,006 100.0% 12.45 Km² 93.68% 0.00 0.00 
¹ PCC: Polígono Comercial Consolidado.  
² PSC: Polígono Salud Consolidado.  
 
Conectividad territorial. 

Accesos 
Zona 

Urbana 

Infraestructura Rutas pasajeros Carriles 
exclusivos 

Sistema 
intermodal 

Inversión MOPC Vías 
Metro lineal 

Aeropuerto 
Cantidad 

Puerto 
Cantidad 

Bici² 
km² 

Peatonal³ 
Km² Urbana Interurbana 

16¹ 1,491,000 0 1 0.00 0.00 XXXX XXXX 0.00 km² NO RD$ 
¹ Personas acceden al DN: 1,036,631 personas. 
² Carril exclusivo para bicicletas. 
³ Malla peatonal conectada. 
 

Confortabilidad territorial. 
 

Agua en 
vivienda 

Energía 
en 

vivienda 

Inodoro 
en 

vivienda 

Recogida 
basura 

Alcantarillado Salud Educación  
Policía 

Espacio 
público²  Residual Pluvial UNAPS Relación Públicos¹ Privados 

 % % % % Barrios Km² Centros Habs./UNAP Centros y planteles Destacamentos km² 

DN 72.5 98.31 94.6 87.9 30 82.1 159 6,069.43 189 282 6 7.72 

C1 83.7 99.81 99.3 95.8 14 X 58 5,352.75 57 164 4 0.36 

C2 72.4 99.7 92.3 85.0 6 X 34 8,646.70 57 52 2 3.20 

C3 42.07 99.4 91.36 79.8 10 X 67 5,381.97 76 65 0 4.16 
¹ Aquí se identifican los públicos y los semi-oficiales. 
² Se registra un total de 6.0 m²/hab. 
 
 

 La producción de este material ha sido posible gracias a la generosa contribución del pueblo de los Estados Unidos a través de la Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo 
Internacional (USAID). Los contenidos son responsabilidad de sus autores y no necesariamente reflejan la opinión de la USAID o del gobierno de los Estados Unidos 


